CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº           /2022

Ementa: Indica a disponibilização de equipamentos de acessibilidade na 16ª edição do Festival
de São João.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta
Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, a disponibilização de equipamentos
de acessibilidade na 16ª edição do Festival de São João.

Vale  ressaltar  que  o  Estatuto  da  Pessoa  com  Deficiência  (Lei  Federal  nº
13.146/2015) estabelece que:

Art.43.  O  poder  público  deve  promover  a  participação  da  pessoa  com
deficiência  em  atividades  artísticas,  intelectuais,  culturais,  esportivas  e
recreativas, com vistas ao seu protagonismo, devendo:

I - (…)
II - assegurar acessibilidade nos locais de eventos e nos serviços prestados

por pessoa ou entidade envolvida na organização das atividades de que trata
este artigo;

III- (…)

Assim, este vereador roga para que tais direitos sejam assegurados mediante a
concessão de equipamentos adequados às pessoas com deficiência, bem como para que sejam
adotadas as medidas necessárias para a garantia de sua digna participação no evento.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de junho de 2022.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se ao
Chefe do Executivo

___/___/2022

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2022
	O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, a disponibilização de equipamentos de acessibilidade na 16ª edição do Festival de São João.
	Vale ressaltar que o Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei Federal nº 13.146/2015) estabelece que:
	Art.43. O poder público deve promover a participação da pessoa com deficiência em atividades artísticas, intelectuais, culturais, esportivas e recreativas, com vistas ao seu protagonismo, devendo:
	I - (…)
	II - assegurar acessibilidade nos locais de eventos e nos serviços prestados por pessoa ou entidade envolvida na organização das atividades de que trata este artigo;
	III- (…)
	Assim, este vereador roga para que tais direitos sejam assegurados mediante a concessão de equipamentos adequados às pessoas com deficiência, bem como para que sejam adotadas as medidas necessárias para a garantia de sua digna participação no evento.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de junho de 2022.
	Wellington Felipe dos Santos Rezende
	Vereador – Cidadania

		2022-06-21T17:10:10-0300